
 

 

COPIA 

  
COMUNE DI SIZIANO  

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 
 
 
 

SETTORE 2 - Affari finanziari e controllo 
di gestione 

 
DETERMINAZIONE  

 
Determinazione n° 75 

In data 12.12.2019 
 

N° progressivo generale 721 
 

Oggetto 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI TRIENNIO 2020/2021/2022  

 AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA     

 

a cura del Responsabile del Settore, FRANCA CORDANI 

 

 



 

 

 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n.  3/2019 con il quale venivano assegnate le competenze alla 
sottoscritta di Responsabile del servizio affari finanziari; 
 
Richiamato il Piano esecutivo di gestione approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 6 del 
10/1/2019, comprendente il piano delle performance e degli obiettivi, con la quale si demandava al 
Responsabile del servizio finanziario l’espletamento della gara d’appalto per le polizze assicurative 
in scadenza al 31/12/2019; 
 
Visto il Bilancio preventivo 2019 e pluriennale 2019/2021 approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 42 del 18/12/2018, esecutivo; 
 
Visto il DUP e la nota integrativa 2019/2021 approvato con atto n. 33 del 20/11/2018, esecutivo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 65 del 7/11/2019 con la quale è stata avviata la gara per 
l’esperimento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 
tramite intermediazione telematica Sintel di Regione Lombardia; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 74 del 10/12/2019 con la quale veniva nominata la 
commissione di gara; 
 
Visti i verbali di gara trasmessi dalla Commissione di gara che restano acquisiti agli atti dell’Ente; 
 
Rilevato che la procedura di gara era riferita ai seguenti lotti: 
- Lotto 1 -  copertura assicurativa di All Risks beni immobili e mobili 
- Lotto 2 – copertura assicurativa Responsabilità civile 
- Lotto 3 – copertura assicurativa infortuni cumulativa 
- Lotto 4 – copertura assicurativa RCA libro matricola 
 
Visto che sono stati invitati n. 21 operatori accreditati sulla piattaforma Sintel; 
 
Dato atto entro la data prevista del 7/12/2019 sono pervenute offerte per tutti i lotti interessati: 
 
Visto che, espletate le procedure necessarie, effettuata la valutazione dell’offerta tecnica, la 
Commissione ha proposto, ai sensi dell’art. 33 D.L.vo 50/2016 l’aggiudicazione dei lotti come 
sotto: 
Lotto 1 -  All Risks beni immobili e mobili 
GENERALI ITALIA spa - Agenzia di Mazara del Vallo -  Partita IVA 02506430814 
Lotto 2 – RCT/O Responsabilità civile  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
Lotto 3 – Infortuni cumulativa  
HELVETIA Compagnia Svizzera d’assicurazione SA – rappresentanza generale e direzione per 
l’Italia – Partita Iva 01462690155 
Lotto 4 – RCA libro matricola  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
 
 



 

 

Visto l’art.33 comma 1 D.LGS 50/2016 secondo cui “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 
dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta da parte dell’organo 
competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di 
chiarimenti o documenti, e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti 
pervengono all'organo richiedente. Decorsi i termini previsti dai singoli ordinamenti o, in mancanza, 
quello di trenta giorni, l'aggiudicazione si intende approvata.”; 
 
Dato atto che per procedere alla aggiudicazione definitiva occorre che le Compagnie suddette 
possiedano i requisiti di ammissione e di insussistenza delle cause di esclusione dalla gara 
richiedendo alle amministrazioni competenti la relativa documentazione; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare in via provvisoria i lotti 1/2/3/4 in attesa dell’acquisizione della 
documentazione attestante che la medesima sia in possesso dei requisiti di ammissione e di 
insussistenza delle cause di esclusione dalla gara; 
 
Visto il D.Lgs 50/2016 e successive mm.ii; 
 
Visto il regolamento del codice dei contratti DGR 207/2010 e successive mm.ii.; 
 
Visto il D.Lvo 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato  
 
1. Di prendere atto dei verbali di gara  agli atti del Comune ed approvare quanto descritto; 
 
2. Di aggiudicare in via provvisoria i lotti sottostanti in attesa dell’acquisizione della 
documentazione attestante che la medesima sia in possesso dei requisiti di ammissione e di 
insussistenza delle cause di esclusione dalla gara: 
Lotto 1 -  All Risks beni immobili e mobili 
GENERALI ITALIA spa - Agenzia di Mazara del Vallo -  Partita IVA 02506430814 
Lotto 2 – RCT/O Responsabilità civile  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
Lotto 3 – Infortuni cumulativa  
HELVETIA Compagnia Svizzera d’assicurazione SA – rappresentanza generale e direzione per 
l’Italia – Partita Iva 01462690155 
Lotto 4 – RCA libro matricola  
UNIPOLSAI – Agenzia PARAPORTI Assicurazioni snc di Paraporti F. di Mede - Partita Iva 
02357760186 
 
3. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva sarà oggetto di apposito successivo atto, a 
conclusione delle operazioni di verifica; 
 
4. Di dare atto che, in ottemperanza a quanto disposto dal d.lgs33/2013, le informazioni di cui al 
presente atto sono riportate nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del 
Comune di Siziano. 
 



 

 

DICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  FRANCA CORDANI  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 2 - 

Affari finanziari e controllo di gestione 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

� l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

� l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

�  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 
 
 
 
 
 



 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 
          
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 
 
Vista la presente determinazione di spesa 
 
Esprime parere favorevole  
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
Annotazioni sui registri contabili  in 17.12.2019 
 
        
        
 
         Il Responsabile del servizio 
         F.to FRANCA CORDANI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


